ab anima unquam secessit: unde ipsa etiam in morte una eademque Christi erat persona (Damascen. Homilia in sanctum Sabbatum, p. 292, Pantin.).

### QUESTIO XLVII.

Quartum in hoc Articulo, quid est?

RESP. Quod mors Christi præstantiore magisque fructuoso quodam modo quam mortes reliquorum hominum omnium, contigit. Has præcipue ob causas: Primum, ob gravissimam scelorum nostrorum sarcinam, ut de eo ait Propheta (Ies. liii. 4): 'Hic peccata nostra fert, et pro nobis dolore affligitur. Nos existimabamus, illum dolore et plagis et afflictionibus a Deo affici: sed ille ob peccata nostra sauciatus est, et ob iniquitates nostras languore correptus est.' Et Propheta alius, tanquam ex persona Christi (Ier. Thr. i. 12): 'Numquid non ad vos attinet, vos omnes qui iter facitis? revertimini ac videte, si est dolor, ut dolor meus, qui mihi accidit.' Deinde, quod in cruce Pontificium munus suum adimplevit, offerendo semet ipsum Deo et Patri in redemptionem generis humani. Sicut de illo loquitur Apostolus (1 Tim. ii. 6): 'Qui dedit se ipsum pretium redemptionis pro omnibus.' Et alibi (Ephes. v. 2):

ἡμᾶς, καὶ παρέδωκεν ἑαυτὸν ὑπὲρ ἡμῶν προσφορὰν, καὶ θυσίαν τῷ θεῷ εἰς ὁσμὴν εὐωδίας. Καὶ εἰς ἄλλον τόπον (Ῥωμ. ε. ἡ.)· ἔτι ἁμαρτωλῶν ὄντων ἡμῶν, κατὰ καιρὸν Χριστὸς ὑπὲρ ἡμῶν ἀπέθανεν. Ἐκεῖ ἀκόμι εἰς τὸν σταυρὸν ἐτελείωνε τὴν μεσιτείαν ἀνίμεσον Θεοῦ καὶ ἀνθρώπων· καὶ οὕτως ὁ αὐτὸς Ἀπόστολος λέγει (Κολ. α. κ.)· περὶ αὐτοῦ· καὶ δι' αὐτοῦ ἀποκαταλλάξαι τὰ πάντα εἰς αὐτὸν· εἰρηνοποιήσας διὰ τοῦ αἵματος τοῦ σταυροῦ αὐτοῦ· καὶ ἀλλαχοῦ (Κολ. β. ιδ.)· ἐξαλείψας τὸ κατ' ἡμῶν χειρόγραφον τοῖς δόγμασιν, ὃ ἦν ὑπεραντίον ἡμῶν, καὶ αὐτὸ ἦρεν ἐκ τοῦ μέσου, προσηλώσας αὐτὸ τῷ σταυρῷ.

### Ἐρώτησις μή.

Τί διδάσκει πέμπτον τὸ ἄρθρον τοῦτο;

Ἄπ. Περὶ τῆς ταφῆς τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ· πῶς καταπῶς ἔπαξε κυρίως καὶ ἀληθῶς εἰς τὸν σταυρὸν ἀπάνω· οὕτως καὶ ἀπέθανεν ἀληθῶς καὶ ἀληθῶς ἐτάφη εἰς τόπον ἐπίσημον. Καὶ τοῦτο ἔγινεν ὅχι χωρὶς αἰτίας, μὰ διὰ τὰ μὴν ὑποπτεύεται τινὰς ὕστερον περὶ τῆς ἀληθοῦς αὐτοῦ ἐκ νεκρῶν ἀναστάσεως. Διὰ τὸ ἂν ἤθελε ταφῆ εἰς κἂν ἓνα τόπον ἀπόκρυφον, καὶ κατὰ τὸ λέγουσιν, ἐν παραβύστω, ἐξέλασιν ἔχειν ἀφορμὴν οἱ Ἰουδαῖοι, νὰ διασύρουσι τὸν Χριστόν. Πρὸς μεγαλύτερην λοιπὸν

VOL. II.—Y

‘Christus dilexit nos, et se oblationem pro nobis ac victimam Deo tradidit in odorem suaviter fragrantem.’ Et alio loco (Rom. v. 8): ‘Cum adhuc inimici Dei essemus, Christus pro nobis mortuus est.’ Tum quod ibidem in cruce, susceptam inter Deum atque homines conciliationem absolvit, quemadmodum idem de illo loquitur Apostolus (Col. i. 20): ‘Et per illum reconciliare sibi omnia, pace facta per sanguinem crucis illius.’ Et alibi (c. ii. 14): ‘Delebat, quod contra nos erat, chirographum in decretis, quod adversum nobis erat: et cruci illud affixum de medio sustulit.’